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Ⅴ. 사업체
Establishment
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Ⅴ. 사 업 체 Establishment  
1. 사업체 총괄  Summary of Establishments by lndustry
 단위 :  개 ,  명                                                                         Un i t  :  each ,  pe rson

연도 및 대분류별
합  계   Total

사업체수  Establishments 종사자수  Workers
여성대표자 남 여

2012 4,062 1,637 21,272 11,405 9,867
2013 4,212 1,697 22,254 12,935 10,370
2014 4,292        1,742       22,274       11,824       10,450
2015 4,952 1,845 24,789 13,993 10,796
2016 5,078 1,901 24,008 13,046 10,962
2017 5,143 1,916 23,721 12,935 10,786

농 업  및  임 업 35 11 198 150 48
광    업 4 - 269 261 8
제 조 업 536 173 3,460 2,307 1,153

전 기 · 가 스 · 수 도 업 6 2 53 41 12

하 수 · 폐 기 물  원 료  
재생 및 환경복원업

13 4 122 96 26

건 설 업 318 75 2,941 2,498 443

도 매  및  소 매 업 1,154 484 2,679 1,355 1,324

운 수 업 768 56 976 888 88

숙 박 및  음 식 점 업 818 539 2,187 731 1,456

출 판 . 영 상 . 방 송 통
신  및 정보서비스업 31 7 140 100 40

금 융  및  보 험 업 41 8 343 176 167

부 동 산  및  임 대 업 99 28 365 226 139

전 문 과 학  및  기
술  서 비 스 업 109 26 1,051 750 301

사 업 시 설 관 리  및 
사 업 지 원  서 비 스 업 59 22 352 242 110

공 공 행 정  국 방  및 
사 회 보 장  행 정 54 2 1,205 787 418

교 육 서 비 스 업 207 113 1,588 545 1,043

보 건 업  및  사 회
복 지  서 비 스 업 239 122 4,204 985 3,219

예술스포츠 및 여가
관 련  서 비 스 업 122 44 680 293 387

협 회  및  단 체  수 리
및  개 인 서 비 스 업 530 200 908 504 404

자료 : 국가통계포탈 KOSIS
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 사업체 총괄(계속)
단위 :  개 ,  명                                                                         Un i t  :  e a ch ,  pe r son

연도 및 대분류별

조  직  형  태  별 By type of organization

개    인 
lndividuals

회사법인
 lncorporated

company

회사 이외의 법인
 Non-business
corporation

비 법 인 
Non-corporation

association

사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수 사업체수 종사자수

2012 3,030 7,890 483 6,750 304 5,817 245 815
2013 3,054 7,709 577 7,436 324 6,076 257 1,033
2014 3,075    7,876 620    7,393 352    6,029 245 976 
2015 3,692 8,783 661 8,947 355 6,173 244 886
2016 3,746 10,962 707 8,037 375 6,145 250 1,010
2017 3,800 9,258 708 7,546 375 5,955 260 962

농 업  및  임 업 - - 20 116 14 79 1 3

광    업 1 4 2 42 1 223 - -

제 조 업 340 832 180 2,490 16 138 - -

전 기 · 가 스 · 수 도 업 2 4 2 4 2 45 - -
하수 ·  폐기물 원료  
재생 및 환경복원업 2 8 5 18 6 96 - -

건 설 업 101 596 217 2,345 - - - -

도 매  및  소 매 업 977 1,850 109 514 66 310 2 5

운 수 업 743 802 18 147 5 23 2 4

숙 박 및  음 식 점 업 801 1,996 14 168 2 6 1 17
출 판 . 영 상 . 방 송 통
신  및 정보서비스업 9 21 9 20 13 99 - -

금 융  및  보 험 업 4 12 13 94 24 237 - -

부 동 산  및  임 대 업 48 61 24 126 2 13 25 165
전 문 과 학  및  기
술  서 비 스 업 55 139 46 757 7 154 1 1

사 업 시 설 관 리  및 
사 업 지 원  서 비 스 업 29 73 23 260 4 15 3 4

공 공 행 정  국 방  및 
사 회 보 장  행 정 - - - - 54 1,205 - -

교 육 서 비 스 업 139 292 6 29 57 1,247 5 20
보 건 업  및  사 회
복 지  서 비 스 업 145 1,884 1 2 57 1,873 36 445
예술스포츠 및 여가
관 련  서 비 스 업 86 180 10 331 15 132 11 37

협 회  및  단 체  수 리
및  개 인 서 비 스 업 318 504 9 83 30 60 173 261

자료 : 국가통계포탈 KOSIS



제58회 화순통계연보

Hwasun Statical Yearbook 2018100 100

 사업체 총괄(계속)
 단위 :  개,  명                                                                                Unit  :  each,  person

연도 및 대분류별

사업체 구분별1) By type of establishment

단 독  Single-Unit firm 공장․지사
 Factory, branch office 본사․본점 Head office

사업체수
Establishments

종사자수
 Workers

사업체수
Establishments

종사자수
 Workers

사업체수
Establishments

종사자수
 Workers

2012 3,822 16,184 186 3,524 54 1,564

2013 3,933 16,441 201 3,866 78 1,947

2014       3,977   16,489 210    3,807 105    1,978

2015 4,632 18,079 223 4,475 97 2,235

2016 4,750 18,029 231 4,246 97 1,733

2017 4,839 18,177 218 3,919 86 1,625

농 업  및  임 업 32 165 3 33 - -

광    업 2 28 2 241 - -

제 조 업 495 2,456 17 540 24 464

전 기 · 가 스 · 수 도 업 4 8 2 45 - -
하수 · 폐기물 원료  
재생 및 환경복원업 12 87 1 35 - -

건 설 업 276 2,203 14 189 28 549

도 매  및  소 매 업 1,081 2,271 64 370 9 38

운 수 업 761 938 6 32 1 6

숙 박 및  음 식 점 업 808 2,036 10 151 - -
출 판 . 영 상 . 방 송 통
신  및 정보서비스업 30 132 1 8 - -

금 융  및  보 험 업 5 14 27 200 9 129

부 동 산  및  임 대 업 92 297 7 68 - -
전 문 과 학  및  기
술  서 비 스 업 93 574 10 196 6 281

사 업 시 설 관 리  및 
사업지원 서비스업 50 261 8 87 1 4

공 공 행 정  국 방  및 
사 회 보 장  행 정 54 1,205 - - - -

교 육 서 비 스 업 200 1,516 6 71 1 1
보 건 업  및  사 회
복 지  서 비 스 업 217 2,547 18 1,520 4 137
예술스포츠 및 여가
관 련  서 비 스 업 118 614 3 64 1 2

협회 및 단체 수리
및  개 인 서 비 스 업 509 825 19 69 2 14

주) 회사법인 사업체를 기준으로 작성 lncorporated company
자료 : 국가통계포탈 KOSIS
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2. 종사자규모별 사업체수 및 종사자수  
   Number of Establishments and Workers, by Workforce Size

 단위 :  개 ,  명                                                                        Un i t  :  e a ch ,  pe r son

연도별
읍면별

합    계 Total 1～4명 Persons 5～9명

사업체수
Establishments

종 사 자 수
Workers 사업체

Establishments
종사자
Workers

사업체
Establishments

종사자
Workers여성

대표자
남

Male
여

Female

2012 4,062 1,637 21,272 11,405 9,867 3,281 5,903 418 2,662

2013 4,212 1,697 22,254 11,884 10,370 3,373 6,106 449 2,880

2014 4,292 1,742 22,274 11,824 10,450 3,438 6,236 447 2,884

2015 4,952 1,845 24,789 13,993 10,796 4,029 6,851 492 3,216

2016 5,078 1,901 24,008 13,046 10,962 4,139 7,174 528 3,355

2017 5,143 1,916 23,721 12,935 10,786 4,221 7,461 540 3,526

화 순 읍 - - - - - - - - -

한 천 면 - - - - - - - - -

춘 양 면 - - - - - - - - -

청 풍 면 - - - - - - - - -

이 양 면 - - - - - - - - -

능 주 면 - - - - - - - - -

도 곡 면 - - - - - - - - -

도 암 면 - - - - - - - - -

이 서 면 - - - - - - - - -

북 면 - - - - - - - - -

동 복 면 - - - - - - - - -

남 면 - - - - - - - - -

동 면 - - - - - - - - -

자료 : 국가통계포탈 KOSIS
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 종사자규모별 사업체수 및 종사자수(계속)
 단위:  개,  명                                                                          Un i t  :  each ,  pe rson

연도별
읍면별

10～19명 20～49명 50～99명
사업체 종사자 사업체 종사자 사업체 종사자

2012 198 2,690 111 3,380 37 2,667
2013 215 2,893 115 3,342 43 3,077
2014 227 3,034 121 3,493 44 3,090
2015 229 3,130 136 3,871 47 3,272
2016 247 3,403 104 2,988 43 2,986
2017 213 2,899 112 3,154 41 2,729

화 순 읍 - - - - - -
한 천 면 - - - - - -
춘 양 면 - - - - - -
청 풍 면 - - - - - -
이 양 면 - - - - - -
능 주 면 - - - - - -
도 곡 면 - - - - - -
도 암 면 - - - - - -
이 서 면 - - - - - -
북 면 - - - - - -
동 복 면 - - - - - -
남 면 - - - - - -
동 면 - - - - - -

 종사자규모별 사업체수 및 종사자수(계속)
 단위 :  개 ,  명                                                                         Un i t  :  each ,  pe rson

연도별
읍면별

100～299명 300～499명 500～999명 1,000명이상 
사업체 종사자 사업체 종사자 사업체 종사자 사업체 종사자

2012 14 2,045 2 755 - - 1 1,170
2013 14 1,927 2 791 - - 1 1,238
2014 13 1,857 1 468 - - 1 1,212
2015 17 2,641 - - 1 584 1 1,224
2016 15 2,328 1 - - - 1 1,774
2017 14 2,246 1 495 - - 1 1,211

화 순 읍 - - - - - - - -
한 천 면 - - - - - - - -
춘 양 면 - - - - - - - -
청 풍 면 - - - - - - - -
이 양 면 - - - - - - - -
능 주 면 - - - - - - - -
도 곡 면 - - - - - - - -
도 암 면 - - - - - - - -
이 서 면 - - - - - - - -
북 면 - - - - - - - -
동 복 면 - - - - - - - -
남 면 - - - - - - - -
동 면 - - - - - - - -

자료 : 국가통계포탈 KOSIS
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3. 산업별 사업체수 및 종사자수   
      Number of Establishments and Workers by lndustry
 단위 :  개,  명                                                                          Un i t  :  each ,  person

연도별
읍면별

합  계   Total
농업 및 임업

Agriculture and 
forestry

사업체
Establishments

종사자수
Workers 사업체수 종사자수

여성대표자 남 여

2012 4,062 1,637 21,272 11,405 9,867 21 198

2013 4,212 1,697 22,254 11,884 10,370 9 110

2014 4,292 1,742 22,274 11,824 10,450 21 167

2015 4,952 1,845 24,789 13,993 10,796 39 299

2016 5,078 1,901 24,008 13,046 10,962 36 231

2017 5,143 1,916 23,721 12,935 10,786 35 198

화 순 읍 - - - - - - -

한 천 면 - - - - - - -

춘 양 면 - - - - - - -

청 풍 면 - - - - - - -

이 양 면 - - - - - - -

능 주 면 - - - - - - -

도 곡 면 - - - - - - -

도 암 면 - - - - - - -

이 서 면 - - - - - - -

북 면 - - - - - - -

동 복 면 - - - - - - -

남 면 - - - - - - -

동 면 - - - - - - -

자료 : 국가통계포탈 KOSIS



제58회 화순통계연보

Hwasun Statical Yearbook 2018104 104

 산업별 사업체수 및 종사자수(계속)
단위 :  개 ,  명                                                                          Un i t  :  each ,  pe rson

연도별
읍면별

광  업
Mining and quarrying

제  조  업
Manufacturing

전기․가스․증기 및  수도사업
Electricity, gas, steam 

and water supply

사업체 수 종사자 수 사업체 수 종사자 수 사업체 수 종사자 수

2012 1 303 429 3,140 11 56

2013 2 327 449 3,269 12 85

2014 4 288 488 3,292 11 79

2015 2 254 519 3,643 12 114

2016 2 252 522 3,511 14 118

2017 4 269 536 3,460 6 53

화 순 읍 - - - - - -

한 천 면 - - - - - -

춘 양 면 - - - - - -

청 풍 면 - - - - - -

이 양 면 - - - - - -

능 주 면 - - - - - -

도 곡 면 - - - - - -

도 암 면 - - - - - -

이 서 면 - - - - - -

북 면 - - - - - -

동 복 면 - - - - - -

남 면 - - - - - -

동 면 - - - - - -

자료 : 국가통계포탈 KOSIS
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 산업별 사업체수 및 종사자수(계속) 
단위 :  개 ,  명                                                                          Un i t  :  each ,  pe rson

연도별
읍면별

하수․폐기물 
원료재생 및 환경복원업

건  설  업
Construction

도매 및 소매업
Wholesale and retail trade 

사업체 수 종사자 수 사업체 수 종사자 수 사업체 수 종사자 수

2012 17 76 173 1,802 1,004 2,192

2013 23 64 247 2,366 1,045 2,410

2014 19 67 277 2,311 1,046 2,409

2015 20 63 305 3,770 1,131 2,660

2016 15 48 314 2,987 1,135 2,682

2017 13 122 318 2,941 1,154 2,679

화 순 읍 - - - - - -

한 천 면 - - - - - -

춘 양 면 - - - - - -

청 풍 면 - - - - - -

이 양 면 - - - - - -

능 주 면 - - - - - -

도 곡 면 - - - - - -

도 암 면 - - - - - -

이 서 면 - - - - - -

북 면 - - - - - -

동 복 면 - - - - - -

남 면 - - - - - -

동 면 - - - - - -

자료 : 국가통계포탈 KOSIS
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 산업별 사업체수 및 종사자수(계속)
 단위 :  개,  명                                                                          Un i t  :  each ,  person

연도별
읍면별

운 수 업
Transport

숙박 및 음식점업
Accommodation
and food service

activities

출판 영상방송통신
 및 정보서비스업

Information and
communications

사업체 수 종사자 수 사업체 수 종사자 수 사업체 수 종사자 수

2012 245 762 752 1,941 28 170

2013 244 586 770 2,008 27 163

2014 234 593 766 2,095 24 144

2015 735 1,060 779 2,102 31 177

2016 736 906 805 2,081 31 145

2017 768 976 64 242 31 140

화 순 읍 - - - - - -

한 천 면 - - - - - -

춘 양 면 - - - - - -

청 풍 면 - - - - - -

이 양 면 - - - - - -

능 주 면 - - - - - -

도 곡 면 - - - - - -

도 암 면 - - - - - -

이 서 면 - - - - - -

북 면 - - - - - -

동 복 면 - - - - - -

남 면 - - - - - -

동 면 - - - - - -

자료 : 국가통계포탈 KOSIS
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 산업별 사업체수 및 종사자수(계속)
 단위 :  개 ,  명                                                                        Un i t  :  e a ch ,  pe r son

연도별
읍면별

금융․보험업 
Financial & insurance

activities

부동산및임대업
Real estate

 & renting  leasing

전문과학 및
기술 서비스업

Professional, scientific 
and technical activities

사업시설관리 및 사
업지원 서비스업
Business facilities 
management and 
business support 

services

공공행정,국방 및 
사회보장행정

Public administration 
and defence ;

compulsory social 
security 

사업체
수 

종사자
수

사업체
수 

종사자
수

사업체
수 

종사자
수

사업체
수 

종사자
수

사업체
수 

종사자
수

2012 41 397 72 267 78 1,192 37 208 51 1,202

2013 39 363 76 281 87 1,127 39 252 48 1,241

2014 38 335 85 310 94 1,150 41 218 50 1,236

2015 43 361 91 353 104 1,363 40 251 53 1,318

2016 42 357 101 365 110 1,189 46 326 54 1,204

2017 41 343 99 365 109 1,051 59 352 54 1,205

화순읍 - - - - - - - - - -

한천면 - - - - - - - - - -

춘양면 - - - - - - - - - -

청풍면 - - - - - - - - - -

이양면 - - - - - - - - - -

능주면 - - - - - - - - - -

도곡면 - - - - - - - - - -

도암면 - - - - - - - - - -

이서면 - - - - - - - - - -

북 면 - - - - - - - - - -

동복면 - - - - - - - - - -

남 면 - - - - - - - - - -

동 면 - - - - - - - - - -

자료 : 국가통계포탈 KOSIS



제58회 화순통계연보

Hwasun Statical Yearbook 2018108 108

 산업별 사업체수 및 종사자수(계속)
 단위 :  개 ,  명                                                                         Un i t  :  each ,  pe rson

연도별
읍면별

교육서비스업
 

Education

보건․
사회복지사업

Health and 
social work

예술, 스포츠
및 여가

관련사업
Arts, sports and 

recreation related 
services

협회 및 
단체수리 및

  개인서비스업
Membership 

organizations, repair 
and other personal 

services

가구 내 고용활
동 및 달리 분류되
지 않은 자가소비 

생산활동
Activities of 

households as 
employers;

undifferentiated 
goods-and services-
producing activities 
of households for 

own use

국제 및
외국기관
Activities of 

extraterritorial 
organizations and 

bodies

사업체
수 

종사자
수

사업체
수 

종사자
수

사업체
수 

종사자
수

사업체
수 

종사자
수

사업체
수 

종사자
수

사업체
수 

종사자
수

2012 223 1,748 236 3,871 98 696 545 1,051 … … - -

2013 205 1,730 238 4,005 97 701 538 1,042 … … - -

2014 208 1,654 246 4,121 114 840 526 965 … … - -

2015 202 1,625 233 3,930 105 679 523 880 … … - -

2016 212 1,628 234 4,172 123 785 546 1,021 … … - -

2017 207 1,588 239 4,204 122 680 530 908 … … - -

화 순 읍 - - - - - - - - - - - -

한 천 면 - - - - - - - - - - - -

춘 양 면 - - - - - - - - - - - -

청 풍 면 - - - - - - - - - - - -

이 양 면 - - - - - - - - - - - -

능 주 면 - - - - - - - - - - - -

도 곡 면 - - - - - - - - - - - -

도 암 면 - - - - - - - - - - - -

이 서 면 - - - - - - - - - - - -

북 면 - - - - - - - - - - - -

동 복 면 - - - - - - - - - - - -

남 면 - - - - - - - - - - - -

동 면 - - - - - - - - - - - -

자료 : 국가통계포탈 KOSIS




